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галтера и кассира, аудитор делает вывод 
об уровне постановки учета на данном 
участке в бухгалтерии организации. Со-

ответственно этому заключению он и 
вносит корректировку в содержание сво-
ей проверки. 
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Важное значение придается аудито-

рами проверке прочих доходов и расхо-
дов. К прочим доходам и расходам орга-
низации, в соответствии с ПБУ 9/99 и 
ПБУ 10/99, относятся операционные, 
внереализационные и чрезвычайные до-
ходы и расходы, отражаемые обособлен-
но в отчете о прибылях и убытках. Про-
верка прочих доходов и расходов осуще-
ствляется аудитором на завершающей 
стадии аудита. Аудитор широко исполь-
зует при проверке результаты аудитор-
ских процедур проверки статей отчетно-
сти, которые связаны с прочими дохода-
ми и расходами. Как показывает практи-
ка, система внутреннего контроля и сис-
тема бухгалтерского учета в отношении 
прочих доходов и расходов организации 
отдельно не оценивается. В ходе провер-
ки необходимо установить: 

- правильность и полноту отраже-
ния доходов (убытков) от присужденных 
или признанных должниками штрафов, 
пеней, неустоек за нарушение условий 
хозяйственных договоров, а также от 
возмещения причиненных убытков; 

- соблюдение условий по договорам 
займов и полноту получения доходов по 
всем видам займов; 

- правильность отражения доходов 
(расходов) от курсовых разниц по опера-
циям с валютой; 

- правомерность списания убытков 
от стихийных бедствий; 

-  правильность списания долгов и 
дебиторской задолженности; 

- правильность получения и доку-
ментального оформления доходов от до-
левого участия в других предприятиях; 

- правильность и полноту получе-
ния дивидендов по акциям и доходов по 
облигациям и другим ценным бумагам; 

- полноту перечисления и получе-
ния доходов от сдачи имущества в арен-
ду; 

- правильность отнесения на вне-
реализационные доходы и расходы дру-
гих операций; 

- соответствие записей синтетиче-
ского и аналитического учета по счетам 
99 «Прибыли и убытки», 84 «Нераспре-
деленная прибыль (непокрытый убыток)» 
записям в Главной книге и формах бух-
галтерской отчетности. 

Проверяя направления использова-
ния прибыли аудиторы должны подтвер-
дить, что в отчетном периоде распреде-
лялась и использовалась только прибыль, 
полученная в предыдущих годах. 

При планировании аудиторских 
процедур в отношении прочих доходов и 
расходов организации аудитор должен 
определить виды доходов и расходов 
применительно к конкретной организа-
ции и на основании своего профессио-
нального суждения решить, в отношении 
каких из них аудиторские доказательства 
могут быть получены при проверке дру-
гих статей отчетности, а какие будут про-
веряться без применения иных аудитор-
ских процедур. 

Для проверки прочих доходов и рас-
ходов аудитору необходимо отобрать те 
из них, которые превышают или близки к 
уровню существенности, а также которые 
являются нетипичными для данной орга-
низации. Практически всегда в выборку 
должны быть включены чрезвычайные 
доходы и расходы, подлежащие раскры-
тию в отчетности организации, даже если 
они несущественны по сумме. Для про-
верки аудитору необходимо отобрать ста-
тьи прочих расходов и доходов, показате-
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ли по которым существенно изменились 
без видимых причин либо наоборот — не 
изменились в той степени, в которой 
должны были измениться. Например, при 
резком падении курса рубля в течение 
года следует ожидать существенного рос-
та положительных курсовых разниц, и, 
если такой рост не отражен в отчетности, 
аудитор на основе аналитических проце-
дур может прийти к выводу о том, что не 
все статьи отчетности, выраженные в 
иностранной валюте, были подвергнуты 
переоценке в соответствии с требования-
ми ПБУ 3/2000.  

Кроме того, аудитор должен прини-
мать во внимание, что в финансовую от-
четность включаются показатели прочих 
доходов и расходов за предшествующий 
отчетный период и эти показатели явля-
ются неотъемлемой частью финансовой 
отчетности, по которой должно быть 
сформулировано аудиторское заключе-
ние. 

МСА 710 «Сопоставимые значения» 
требует от аудитора получить достаточ-
ные аудиторские доказательства того, что 
показатели прочих доходов и расходов за 
предшествующий период представлены в 
отчетности в соответствии с общими 
принципами ее составления. Аудитор 
должен убедиться, что показатели прочих 
доходов и расходов за предшествующий 
период правильно представлены и клас-
сифицированы в отчетности текущего 
периода. Аудитору необходимо убедиться 
в том, что учетная политика в отношении 
прочих доходов и расходов за предшест-
вующий период соответствует учетной 
политике отчетного периода. В случае 
выявления изменений, внесенных в учет-
ную политику, аудитор проверяет произ-
веденные корректировки и раскрытие 
информации об изменении учетной поли-
тики в соответствии с требованиями ПБУ 
1/98 и ПБУ 4/99. Аудитор должен убе-
диться в том, что показатели прочих до-
ходов и расходов за предшествующий пе-
риод соответствуют показателям, отра-
женным в отчетности предыдущего от-
четного периода, а в случае произведен-
ных корректировок этих показателей 

проверяет раскрытие характера и вели-
чины таких корректировок. Аудитор дол-
жен удостовериться, что не изменился 
порядок признания в отчетности отдель-
ных видов доходов и расходов по долго-
срочным договорам. При выявлении из-
менений в учетной политике аудитор 
проверяет наличие необходимых коррек-
тировок и раскрытие содержания изме-
нений учетной политики и их количест-
венное влияние на показатели финансо-
вой отчетности организации.  

При проверке соответствия содер-
жащихся в отчетности текущего периода 
показателей прочих доходов и расходов 
предыдущего периода показателям, от-
раженным в финансовой отчетности за 
прошлый период, аудитор должен сопос-
тавить эти показатели. Их несоответствие 
может быть связано с изменением учет-
ной политики, корректировками отчетно-
сти предыдущего периода и другими 
причинами. В такой ситуации аудитор 
должен убедиться в том, что все внесен-
ные корректировки и изменения адекват-
ным образом раскрыты в финансовой от-
четности и пояснениях к ней.  

В случае, если финансовая отчет-
ность предыдущего периода подтвержда-
лась другими аудиторскими организа-
циями, аудитор должен руководствовать-
ся МСА 510 «Первичные задания — на-
чальные сальдо». Аудитор, в соответст-
вии с МСА 710, может указать в аудитор-
ском заключении, что финансовая отчет-
ность за предыдущий период была про-
верена другим аудитором. Он должен 
указать тип выданного аудиторского за-
ключения и его дату. Если заключение 
было модифицировано, то необходимо 
указать причину модификации.  

Если же аудит отчетности за преды-
дущий период не проводился, то аудитор 
должен указать в аудиторском заключе-
нии, что показатели отчетности данного 
периода, содержащиеся в отчетности те-
кущего периода, аудиторской проверке не 
подвергались. При обнаружении в ходе 
проверки за текущий период существен-
ных искажений показателей прочих дохо-
дов и расходов за предыдущий период 
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аудитор должен обсудить с руководством 
проверяемой организации вопрос о необ-
ходимости их изменения. При отказе ру-
ководителя аудиторское заключение не-
обходимо модифицировать. 

Особое внимание аудитор должен 
уделить проверке всех отраженных в от-
четности организации нетипичных дохо-
дов и расходов и операций, в результате 
которых они возникли.  

При проверке прочих доходов и рас-
ходов аудитор может использовать тести-
рование доходов «на завышение», т.е. ау-
дитор должен убедиться в том, что они не 
завышены с целью показать в отчетности 
более привлекательное финансовое по-
ложение организации. При этом рекомен-
дуемое направление проверки — от запи-
сей бухгалтерского учета к первичным 
документам, что позволяет получить до-
казательства того, что отраженные в бух-
галтерском учете и отчетности доходы 
действительно получены организацией. 

Расходы должны быть протестиро-
ваны «на занижение», т.е. аудитор должен 
удостовериться в том, что понесенные 
организацией расходы и убытки нашли 
отражение в отчетности. При этом про-
верка строится от первичных документов 
к записям в бухгалтерском учете и отчет-
ности. 

Аудитор должен убедиться в полу-
чении организацией прочих доходов, от-
раженных в отчетности. Для этого необ-
ходимо произвести анализ первичных 
документов, подтверждающих получение 
соответствующих доходов. Кроме того, 
аудитор должен убедиться, что не нару-
шен принцип временной определенности 
фактов хозяйственной жизни. Для этого 
необходимо выбрать доходы, отраженные 
в бухгалтерском учете организации в 
конце отчетного периода, изучить соот-
ветствующие первичные документы и 
убедиться в том, что право на получение 
этих доходов действительно возникло у 
организации в отчетном, а не в следую-
щем за ним периоде. 

При проверке прочих расходов 
(убытков) организации аудитор должен 
убедиться в том, что они полно и свое-

временно отражены в отчетности органи-
зации и неотраженных расходов (убыт-
ков) не существует.  

Правильность отражения в отчетно-
сти прочих доходов и расходов проверя-
ется аудитором путем сопоставления 
данных бухгалтерского учета и первич-
ных документов (например актов на спи-
сание материальных ценностей и счетов, 
выставленных покупателям, актов списа-
ния дебиторской и кредиторской задол-
женности), арифметического пересчета 
(начисленных процентов, амортизации 
сданных в аренду основных средств), 
проверки обоснованности начисления 
расходов и правильности их расчета (ре-
зервов по сомнительным долгам, резер-
вов под обесценение ценных бумаг и 
снижение стоимости материальных цен-
ностей). 

Аудитор проверяет правильность ее 
классификации в отчетности. Прочие до-
ходы и расходы, согласно ПБУ 9/99 и 
10/99, классифицируются в отчетности 
как операционные, внереализационные и 
чрезвычайные. Некоторые виды расходов 
отражаются по отдельным статьям (на-
пример, проценты к уплате и к получе-
нию, курсовые разницы и т.п.). В отдель-
ные статьи выделяются и прочие расхо-
ды, составляющие существенную для от-
четности организации величину. 

Аудитор должен получить от клиен-
та или составить самостоятельно расшиф-
ровку доходов и расходов, отраженных по 
каждой статье отчетности. Он выборочно 
проверяет правильность их отнесения к 
той или иной категории доходов и расхо-
дов. В ходе проверки отражения операци-
онных и внереализационных доходов и 
расходов могут использоваться следую-
щие процедуры: сверка с первичными до-
кументами (включая правильность расче-
та расходов, учитываемых при налогооб-
ложении); проверка правильности отнесе-
ния расходов к тому или иному периоду; 
анализ данных, аккумулированных на сче-
тах учета доходов и расходов; аналитиче-
ские процедуры, такие как сопоставление 
прочих доходов и расходов текущего и 
прошлого периодов.  
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При проверке правомерности вклю-
чения в состав внереализационных рас-
ходов убытков прошлых лет аудитор 
должен выяснить: 

- получены ли эти убытки от произ-
водства и реализации продукции, работ, 
услуг и связаны ли они с этим производ-
ством (дополнительные расходы по зака-
зам, расчеты по которым закончены в 
прошлые годы; возврат сумм покупате-
лям за продукцию, оплаченную в про-
шлые годы; другие подобные затраты); 

- являются ли эти убытки дополни-
тельным начислением налогов в бюджет 
и обязательных платежей во внебюджет-
ные фонды, относимых в конечном итоге 
на уменьшение налогооблагаемой при-
были (НДС, акцизов, земельного налога, 
налога на имущество и др.). 

Проверяется наличие документаль-
ного подтверждения принадлежности 
этих убытков к прошлым годам. 

В состав операционных доходов 
включаются доходы, связанные с предос-
тавлением за плату во временное пользо-
вание (временное владение и пользова-
ние) активов организации (когда это не 
является предметом деятельности орга-
низации). Осуществляя проверку этих 
операций, аудитор должен ознакомиться с 
содержанием договора аренды и провес-
ти юридическую экспертизу договора на 
его соответствие нормам ГК РФ: опреде-
лено ли в договоре имущество, подлежа-
щее передаче арендатору в качестве объ-
екта аренды; подлежит ли договор арен-
ды регистрации, и произведена ли эта ре-
гистрация; определены ли в договоре по-
рядок, условия и сроки внесения аренд-
ной платы; установлены ли в договоре 
условия проведения ремонта; условия 
возмещения арендатору стоимости улуч-
шения (капитальных вложений) арендо-
ванного имущества. Следует проанали-
зировать взаимоотношения арендодателя 
и арендатора по оплате коммунальных 
платежей. На практике достаточно рас-
пространена ситуация, когда в договоре 
арендная плата указывается без учета 
коммунальных платежей, которые подле-
жат уплате арендатором отдельно, исходя 

из фактического потребления электро-
энергии за истекший период. 

Налоги и сборы, уплачиваемые в 
соответствии с установленным законода-
тельством порядком за счет финансовых 
результатов, включаются в состав опера-
ционных расходов в суммах, начислен-
ных организацией за отчетный период, и 
в этих суммах они учитываются при на-
логообложении прибыли. Поэтому ауди-
тор должен проверить правильность со-
ставления расчетов по указанным нало-
гам (определение налогооблагаемой ба-
зы, применение ставок), провести ариф-
метическую проверку расчетов. 

В ходе аудиторской проверки про-
чих доходов и расходов аудитор должен 
проверить правильность восстановления 
неиспользованных резервов на ремонт 
основных средств, кроме накоплений на 
дорогостоящий капремонт, оплату отпус-
ков и выплату ежегодного вознагражде-
ния за выслугу лет. Следует обратить 
внимание, что на следующий год можно 
перенести резервы по сомнительным 
долгам и сбережения на гарантийный ре-
монт. Налоговый кодекс РФ для каждого 
вида резерва устанавливает свои правила 
либо его закрытия на конец года, либо 
переноса на следующий год.  

Завершая проверку, аудитор должен 
убедиться в том, что в финансовой отчет-
ности организации и пояснениях к ней 
вся существенная информация о прочих 
расходах и доходах раскрыта должным 
образом.  

В составе информации об учетной 
политике организации в бухгалтерской 
отчетности подлежит раскрытию как ми-
нимум следующая информация: о поряд-
ке признания выручки организации; о 
способе определения готовности работ, 
услуг, продукции, выручка от выполне-
ния, оказания, продажи которых призна-
ется по мере готовности. 

В отчете о прибылях и убытках до-
ходы организации за отчетный период 
отражаются с подразделением на выруч-
ку, операционные доходы и внереализа-
ционные доходы, а в случае возникнове-
ния — чрезвычайные доходы. 
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Выручка, операционные и внереа-
лизационные доходы (выручка от прода-
жи продукции (товаров), выручка от вы-
полнения работ (оказания услуг) и т.п.), 
составляющие пять и более процентов от 
общей суммы доходов организации за 
отчетный период, показываются по каж-
дому виду в отдельности. 

Операционные и внереализацион-
ные доходы могут показываться в отчете 
о прибылях и убытках исключая расходы, 
относящиеся к этим доходам, когда: соот-
ветствующие правила бухгалтерского 
учета предусматривают или не запреща-
ют такое отражение доходов; доходы и 
связанные с ними расходы, возникающие 
в результате одного и того же или анало-
гичного по характеру факта хозяйствен-
ной деятельности (например предостав-
ление во временное пользование (вре-
менное владение и пользование) своих 
активов), не являются существенными 
для характеристики финансового поло-
жения организации. 

В отношении выручки, полученной 
в результате выполнения договоров, пре-
дусматривающих исполнение обяза-
тельств (оплату) неденежными средства-
ми, подлежит раскрытию как минимум 
такая информация: общее количество ор-
ганизаций, с которыми осуществляются 
указанные договоры, с указанием органи-
заций, на которые приходится основная 
часть такой выручки; доля выручки, по-
лученной по указанным договорам со 
связанными организациями; способ оп-
ределения стоимости продукции (това-
ров), переданной организацией. 

Прочие доходы организации за от-
четный период, которые в соответствии с 
правилами бухгалтерского учета не за-
числяются на счет прибылей и убытков, 
подлежат раскрытию в бухгалтерской от-
четности обособленно. 

Аудитор должен учитывать, что по-
строение бухгалтерского учета должно 
обеспечить возможность раскрытия ин-
формации о доходах организации в раз-
резе текущей, инвестиционной и финан-
совой деятельности. 

В составе информации об учетной 
политике организации в бухгалтерской 
отчетности подлежит раскрытию порядок 
признания коммерческих и управленче-
ских расходов. В отчете о прибылях и 
убытках расходы организации отражают-
ся с подразделением на себестоимость 
проданных товаров, продукции, работ, 
услуг, коммерческие расходы, управлен-
ческие расходы, операционные расходы и 
внереализационные расходы, а в случае 
возникновения — чрезвычайные расхо-
ды. В случае выделения в отчете о при-
былях и убытках видов доходов, каждый 
из которых в отдельности составляет 
пять и более процентов от общей суммы 
доходов организации за отчетный год, в 
нем показывается соответствующая каж-
дому виду часть расходов. 

Операционные и внереализацион-
ные расходы могут не показываться в от-
чете о прибылях и убытках развернуто по 
отношению к соответствующим доходам, 
когда: соответствующие правила бухгал-
терского учета предусматривают или не 
запрещают такое отражение расходов; 
расходы и связанные с ними доходы, воз-
никшие в результате одного и того же или 
аналогичного по характеру факта хозяй-
ственной деятельности, не являются су-
щественными для характеристики фи-
нансового положения организации. 

В бухгалтерской отчетности также 
подлежит раскрытию как минимум сле-
дующая информация: расходы по обыч-
ным видам деятельности в разрезе эле-
ментов затрат; изменение величины рас-
ходов, не имеющих отношения к исчис-
лению себестоимости проданных про-
дукции, товаров, работ, услуг в отчетном 
году; расходы, равные величине отчисле-
ний в связи с образованием в соответст-
вии с правилами бухгалтерского учета 
резервов (предстоящих расходов, оце-
ночных резервов и др.). 

Прочие расходы организации за от-
четный год, которые в соответствии с 
правилами бухгалтерского учета не за-
числяются в отчетном году на счет при-
былей и убытков, подлежат раскрытию в 
бухгалтерской отчетности обособленно. 
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Если какая-либо существенная, по 
мнению аудитора, информация о прочих 
доходах и расходах не раскрыта или рас-
крыта не в полном объеме в финансовой 

отчетности и пояснениях к ней, аудитор 
должен оценить влияние этого факта на 
достоверность финансовой отчетности и 
аудиторское заключение. 

 
 

Конобеев Ю.В.  
 

ЭВОЛЮЦИЯ И ГАРМОНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО УЧЕТА: 
МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ И ПРОБЛЕМЫ АДАПТАЦИИ  

ДЛЯ РОССИЙСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
 
Мировая практика показывает, что 

экологический учет и контроль являются 
динамично развивающимися областями. 
При этом отметим, что эта система долж-
на включать в себя финансовый и управ-
ленческий учет, отчетность по экологи-
ческим показателям и экологический ау-
дит. Первый шаг в направлении к веде-
нию содержательного экологического 
учета на уровне предприятий был сделан 
более десяти лет назад Межправительст-
венной рабочей группой экспертов по 
международным стандартам учета и от-
четности (МСУО). Она была обеспокоена 
тем фактом, что бухгалтеры остались в 
стороне при обсуждении вопросов, свя-
занных с охраной окружающей среды, и 
прогнозировали их роль в управлении 
природоохранной деятельностью. Они 
упустили из виду то, каким образом тра-
диционную модель учета можно приме-
нить для отражения природоохранной 
деятельности даже в тех случаях, когда от 
этого зависело выживание их компаний. 
В связи с этим начальник отдела бухгал-
терского учета и отчетности Группы по 
транснациональным корпорациям и ин-
вестициям UNCTAD (ЮНКТАД — Кон-
ференция ООН по торговле и развитию) 
Лоррейн Т. Раффинг подсказал коллегам, 
что связь между управлением природо-
охранной деятельностью и экологиче-
ским учетом становится очевидной, если 
помнить принцип: «Не можешь измерить, 
не сможешь управлять». 

В 90-е годы крупные предприятия 
были вынуждены подчиниться возрас-
тающему числу правительственных по-
становлений по охране окружающей сре-

ды. В соответствии с законодательством 
многие из них приняли политику по при-
родоохранной деятельности и программу 
для ее внедрения. Первоначально учет не 
воспринимался в качестве инструмента 
управления природоохранной деятельно-
стью, и, несмотря на быстрый рост рас-
ходов и обязательств западных предпри-
ятий, связанных с природоохранной дея-
тельностью, они не отражались в финан-
совых отчетах. Хозяйствующие субъекты 
не захотели признать масштабов своих 
загрязнений окружающей среды и стои-
мости по ее возможной очистке, так как 
это отразилось бы на ценах их акций.  

Тем не менее, МСУО при первом 
обследовании выявила отсутствие нацио-
нальных стандартов учета по экологиче-
ской информации, предназначенной для 
отчетности. Это побудило Группу в 1991 
г. разработать первое руководство (реко-
мендации) для бухгалтеров, где указыва-
лось, что должно быть представлено в 
финансовых отчетах, чтобы пользователи 
могли видеть реальную картину воздей-
ствия хозяйственной деятельности пред-
приятия на окружающую среду, что вы-
звало действительный всплеск деятель-
ности в данной области.  

Работа по становлению экологиче-
ского учета быстро распространилась на 
другие международные и национальные 
организации. Так, Организация по эконо-
мическому сотрудничеству и развитию, 
Европейская комиссия, Канадский инсти-
тут присяжных бухгалтеров, Ассоциация 
присяжных бухгалтеров и Институт при-
сяжных бухгалтеров Англии и Уэльса по-
ставили вопрос об экологическом учете 




